

## تبارشناسی شکیبایی سیاسی از منظر حقوق بشر معاصر

محمد جواد حسینی

کارشناس ارشد حقوق عمومی، پردیس فارابی دانشگاه تهران

hosseini.publiclaw69@gmail.Com

### چکیده

انسان ها دارای یک اندیشه واحد در باب مسائل مختلف زندگی نیستند و هرکس بر طریق خواست خویش سلوک دارد. این تفاوت ها در هر جامعه ای ناگزیر است و سبب ایجاد دیگرگونی است. مساله مهم دنیای معاصر ما چگونگی در کنار هم قرار دادن انسان ها علیرغم تفاوت هایشان است. از این منظر، مفاهیم و موازین حقوق بشری جهت عدم تقابل و روبه‌رو نبودن انسان ها به منصف ظهور رسیدند و با شناسایی حق های مهم بشری درصدد ایجاد جامعه ای روادار برآمدند. یکی از اولین و مهمترین حق های بشری آزادی است و یکی از جلوه های آن آزادی اندیشه است که سبب آزادی انتخاب در باب مسائل مختلف از جمله مسائل سیاسی می گردد و تنوع در پهنه ی اندیشه را فراهم می آورد و سبب پیدایش دسته بندی های گسترده در جامعه می گردد و چون ابنای انسانی با هم برابر و مساوی در خلقت اند پس باید به اندیشه ورزی متفاوت که نتیجه آزادی فرد است احترام گذارده شود. رهنمون و روشنگری حقوق بشر معاصر برای در کنار هم نگه داشتن انسان ها علی رغم تفاوت ها، مدارا و شکیبایی است از جمله در مسائل و اختلافات سیاسی که این امر به تکرار در اسناد گوناگون بین‌المللی بیان شده تا هدایتگر طی طریق باشند. سعی ما بر این است تا تبار این شکیبایی را در اسناد حقوق بشری معاصر جستجو کنیم، انگاره های آن را دریابیم و دُرّ یابیم.

**واژگان کلیدی:** شکیبایی سیاسی، اقلیت سیاسی، آزادی، برابری، حقوق بشر

### ۱- مقدمه

اثر انگشت تنها قسمت از بدن انسان است که هیچ شباهتی به یکدیگر نداشته و در همه ی انسان ها متفاوت است. تحقیقات علمی نشان داده که احتمال اینکه اثر انگشت دو انسان کاملا شبیه یکدیگر باشد به نسبت یک در چند میلیارد است یعنی شاید از هر چند میلیارد انسان یک نفر اثر انگشتش شبیه دیگری باشد آن هم نه به طور کامل، حتی دوقلوهای همسان اثر انگشت همسان ندارند. بدون تردید ذهن انسان نیز به همین صورت است و سخت است پیدایی دو انسان که کاملا شبیه یکدیگر فکر کنند و تمامی افکار و عقایدشان شبیه یکدیگر باشد. همین تفاوت سبب پیدایی میلیاردها انسان با طرز تفکر و جهان بینی خاص خویشان در سراسر گیتی شده است که در کنار هم زیستن آنان را دشوار کرده و سبب نزاع فراوان در درازنای تاریخ حیات بشری شده، جنگ و درگیری و کشتار را به همراه داشته و خواستاری داشتن قدرت برای اعمال نظر